
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  140     DEL  17/02/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Approvazione Piano Formativo Aziendale anno 2023 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Ivana Mantovani Nicoletta Suter Nicoletta Suter 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 140 del 17/02/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Approvazione Piano Formativo Aziendale anno 2023 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamato: 
- l’Accordo Stato Regioni del 1 agosto 2007 che ha approvato il documento di "Riordino del 

sistema di Formazione continua in medicina" e l’Accordo Stato-Regioni nr. 168 del 01.08.2007, 
nr. 192 del 5 novembre 2009 e nr. 101 del 19.04.2012 con i quali è stato delineato il sistema 
ECM a livello nazionale; 

- il D. Lgs. 81/2008 testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, integrato dagli accordi Stato 
Regioni del 21.12.2011 e del 07.07.2016; 

- il CCNL del comparto Sanità del 02.11.2022; 
- il CCNL dirigenza Area Sanità del 19.12.2019; 
- il CCNL dirigenza PTA del 17.12.2020; 
- il decreto della Regione Friuli Venezia Giulia nr. 516/GRFVG del 22.03.2022 con il quale 

l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale ha ottenuto il rinnovo di accreditamento standard nella 
qualifica di Provider ECM per un periodo di 5 anni a decorrere dal 02.04.2022; 

- il decreto nr. 53 del 19.01.2023 con il quale è stato preso atto dei progetti formativi aziendali 
derivanti da obblighi normativi e di alcuni percorsi prioritari; 

 

Premesso che:  
- i Provider ECM regionali devono provvedere alla stesura del Piano Formativo Annuale e che le 

Aziende sono tenute a trasmetterlo alla Regione Friuli Venezia Giulia entro il 31.03.2023 ed 
eventualmente ad aggiornarlo entro 30 giorni dalla pubblicazione del Piano Regionale di 
Formazione; 

- con decreto nr. 53 del 19.01.2023 è stato preso atto dell’elenco dei progetti formativi aziendali 
derivanti da obblighi normativi, in particolare dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i., e di altri percorsi 
formativi aziendali prioritari, riservandosi di recepire tali attività quali parti integranti del Piano 
Formativo Aziendale 2023;   

- a conclusione del processo di rilevazione dei fabbisogni formativi aziendali per l’anno 2023, 
sono pervenute alla SSD Formazione nr. 335 esigenze formative, registrate e classificate nel 
Piano formativo allegato;  

- il Piano Formativo Aziendale 2023 non esaurisce tutta la programmazione dell’attività 
formativa aziendale, ma dovranno essere valutati ulteriori fabbisogni formativi, al momento 
non prevedibili, la cui esigenza dovesse manifestarsi nel corso dell’anno a seguito 
dell’applicazione delle Linee annuali per la gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario 
Regionale anno 2023 e della formulazione di nuovi obiettivi aziendali, regionali e nazionale, o 
dall’entrata in vigore di nuove disposizioni normative e dall’approvazione del Piano Formativo 
Regionale; 

 
Attesto che, come previsto dal CCNL della dirigenza PTA, nel Piano Formativo Aziendale 2023 sono 
presenti percorsi formativi per il personale dirigente PTA e che soddisfano un fabbisogno medio di 
10 ore pro capite per l’anno in corso; 
  
Rilevato che in Azienda sono in fase di adozione gli atti applicativi del nuovo atto aziendale e 
pertanto potrebbero esserci delle modifiche nella denominazione o strutturazione dei Dipartimenti 
aziendali rispetto a quanto già identificato nel Piano Formativo Annuale 2023; 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 140 del 17/02/2023 pag. 3 

 

 

 
Preso atto che: 
- in data 13 febbraio 2023 si è svolto l’incontro con i componenti del Comitato Scientifico del 

Provider ECM Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, che ha validato dal punto di vista scientifico 
tutte le 335 proposte formative pervenute; 

- il presente decreto sarà inviato alla Direzione Centrale Salute, Integrazione Sociosanitaria e 
Politiche Sociali della Regione Friuli Venezia Giulia; 

  
Ritenuto di approvare le proposte formative pervenute, si precisa che: 

• la spesa presunta per la loro realizzazione sarà imputata al budget della formazione per 
circa € 217.000,00 e su finanziamenti specifici regionali e/o dedicati per altri € 26.000,00;  

• la quota del budget da assegnare all’aggiornamento individuale esterno sarà calcolata per 
differenza sul totale assegnato alla Formazione con l’approvazione del Bilancio per l’anno 
2023; 

• la quota per l’aggiornamento individuale esterno, in attesa dell’approvazione del Bilancio, 
sarà gestita in quota unica dalla Responsabile della Formazione, su proposta dei rispettivi 
responsabili apicali del personale richiedente la formazione stessa (Direttori di 
Dipartimento, Struttura, Piattaforme); 

• le proposte formative verranno realizzate nel rispetto dei principi di priorità normativa e/o 
organizzativa, di urgenza e comunque tenendo conto della fattibilità in termini di risorse 
umane ed economiche disponibili; in ogni caso tale fattibilità verrà verificata al momento 
della prevista revisione semestrale del Piano Formativo Aziendale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare il Piano Formativo Aziendale 2023, come da documento allegato parte integrante 

del presente atto (Allegato 1), tenuto di conto di quanto sopra precisato; 
  

2. di precisare che la realizzazione delle iniziative del Piano Formativo Aziendale 2023 trova 
copertura mediante imputazione al conto 305 200 300 del bilancio preventivo 2023 (gestione 
sanitaria e gestione sociale) istituito in Esercizio Provvisorio con decreto nr. 1116 del 
30.12.2022, sostenendo al momento e fino all’adozione del Bilancio 2023, costi nel limite 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 140 del 17/02/2023 pag. 4 

 

 

massimo di 3/12 dei ricavi iscritti nell’ultimo bilancio preventivo consolidato, fino 
all’approvazione del Bilancio 2023;  

 
3. di prendere atto che i costi relativi alla realizzazione di alcuni percorsi formativi sono imputabili 

a finanziamenti specifici regionali e/o dedicati; 
 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Piano Formativo Aziendale ASFO 2023.pdf 
 
 
 



 Atto n. 140 del 17/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 17/02/2023 13:23:05
IMPRONTA: 01124C78D58D16696F087BC797E38C7104E748B340A472C0B0D256326FCD2048
          04E748B340A472C0B0D256326FCD204834140E75209827E1E1215E1B5D35DACE
          34140E75209827E1E1215E1B5D35DACE8ADB068334856378FFC8882B3A868EC1
          8ADB068334856378FFC8882B3A868EC1788BFFC454E2A75BB54001D0EB3DADED



 
 

Decreto n. 140 del 17/02/2023 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale, per quindici giorni consecutivi dal 17/02/2023, ai sensi dell’art.32, c.l, della 
Legge n.69 del 18.06.2009. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 17/02/2023, ai sensi dell’art.50, della L.R. 
n.49 del 19.12.1996. 
 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso al Collegio Sindacale (art. 3, D.Lgs. 502/92 e 
successive modificazioni). 
 
Ufficio Proponente:  FORMAZIONE 
 
Inviato per quanto di competenza a:  
 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
DIREZIONE SANITARIA 
FORMAZIONE 
DIREZIONE GENERALE - SEGRETERIA 
SVILUPPO ORGANIZZATIVO E GESTIONE RELAZIONI SINDACALI 
DIREZIONE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI 
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 
 
 

Il funzionario incaricato 
Matteo Bordin 

Firmato digitalmente 
 
Data 17/02/2023  
 



 Atto n. 140 del 17/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MATTEO BORDIN
CODICE FISCALE: BDRMTT90L02F770Z
DATA FIRMA: 17/02/2023 14:36:35
IMPRONTA: 237F92EA050F17AE6B7DE94627AE496ADD1428E29E840FCC5F04C7076C71270A
          DD1428E29E840FCC5F04C7076C71270A83C1FFEE3144716F60FEC87AACB79B5D
          83C1FFEE3144716F60FEC87AACB79B5DC66B65C10197B352497086D120034079
          C66B65C10197B352497086D12003407985693F28480CC08BF855C93C53D776F5



 

    
 

 

                                                               via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
                                                                                            C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

 

S.S.D. Formazione  
Struttura certificata dal 2004 per lo scopo: 

 “Progettazione e realizzazione di attività di formazione continua” 
Pagina 1 di 3 

Documento informatico redatto e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale); originale disponibile presso 
l’Azienda sanitaria Friuli Occidentale. 

 

 
                                                                                  S.S.D.  Formazione 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PIANO FORMATIVO AZIENDALE  
ANNO 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    
 

 

                                                               via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
                                                                                            C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

 

S.S.D. Formazione  
Struttura certificata dal 2004 per lo scopo: 

 “Progettazione e realizzazione di attività di formazione continua” 
Pagina 2 di 3 

Documento informatico redatto e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale); originale disponibile presso 
l’Azienda sanitaria Friuli Occidentale. 

 

 
 
 
La S.S.D. Formazione ha il mandato di realizzare la formazione aziendale e promuovere le 
competenze del personale dell’Azienda di tutte le professioni. 
La funzione prioritaria della S.S.D. Formazione è l’organizzazione e la gestione di un “sistema della 
formazione”, come condizione irrinunciabile per attivare percorsi formativi di qualità.  
 
Per concretizzare questo obiettivo, la S.S.D. Formazione è: 
- il provider aziendale che accredita i propri corsi secondo i requisiti, le modalità e le procedure 

previste dal sistema di accreditamento dei provider ECM; 
- un partner che, supportando i processi di accrescimento professionale degli operatori, insieme 

alle istituzioni ed enti che connotano il tessuto sociale, si pone come obiettivo la soddisfazione 
dei bisogni sanitari e assistenziali dei cittadini; 

- parte del sistema sociale in cui si trova inserito, per cui ricerca e sviluppa sinergie e alleanze con 
i soggetti pubblici e privati operanti in campo sanitario, sociale e assistenziale, culturale e 
produttivo, per migliorare la capacità di ascolto e di risposta ai molteplici bisogni della 
cittadinanza. 

 
Gli obiettivi prioritari per la formazione aziendale vengono stabiliti nelle Linee per la gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale – anno 2023, nel Piano Formativo regionale (PFR) per 
l’anno 2023 e nel Piano Attuativo Locale (PAL), documenti in fase di definizione/applicazione. 
 
La S.S.D. Formazione, per la definizione del fabbisogno formativo, ha realizzato un percorso atto a 
raccogliere le necessità formative con le parti coinvolte nella composizione del Piano Formativo 
Aziendale.  

 
Con Decreto del Direttore Generale nr. 53 del 19.01.2023 l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale ha 
preso atto, nelle more di adozione del Piano Formativo Aziendale 2023, dell’elenco dei progetti 
formativi aziendali derivanti da obblighi normativi, in particolare dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i., e di altri 
percorsi formativi aziendali prioritari. 
  
A seguito di accordo con la medicina convenzionata, si attuano anche percorsi formativi in stretta 
collaborazione con i Medici di medicina generale (MMG) e i pediatri di libera scelta (PLS). 

 
La S.S.D. Formazione in data 13 febbraio 2023 ha presentato al Comitato Scientifico l'elenco delle 
necessità formative raccolte per permetterne la valutazione e validazione scientifica, nonchè la 
nomina dei relativi Responsabili Scientifici. 
 
 
 
 



 

    
 

 

                                                               via della Vecchia Ceramica, 1 - 33170 Pordenone (PN)  - Italy 
                                                                                            C.F. e P.I. 01772890933 PEC: asfo.protgen@certsanita.fvg.it 

 
 

 

S.S.D. Formazione  
Struttura certificata dal 2004 per lo scopo: 

 “Progettazione e realizzazione di attività di formazione continua” 
Pagina 3 di 3 

Documento informatico redatto e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale); originale disponibile presso 
l’Azienda sanitaria Friuli Occidentale. 

 

 
Le iniziative di formazione sono rivolte a tutto il personale dipendente, il personale dei Servizi in 
delega, il personale interinale e personale convenzionato, Medici di Medicina Generale, Pediatri di 
Libera Scelta, medici di continuità assistenziale, specialisti ambulatoriali, personale delle Case di 
Riposo, delle Residenze Sanitarie Assistenziali, studenti in formazione universitaria e 
specializzazione post-laurea. 
 
E’ prevista l’effettuazione di una verifica in itinere dell’attività formativa entro la fine del primo 
semestre ed una relazione di chiusura annuale.  
 
In allegato l’elenco delle proposte formative per l’anno 2023. 
 
                                  
                                                                                

        Il Responsabile S.S.D. Formazione  
dr.ssa Nicoletta Suter 
   (firmato digitalmente) 

 



N
° P

RO
G

RE
SS

IV
O

 

TITOLO/ARGOMENTO

RI
LE

V
A

N
ZA Dipartimento 

proponente/ 
Direzione 

proponente

Struttura 
Proponente 

SOC/SOSD/SOS

Tipologia 
(RES/FSC/ 

FAD)

Obiettivo 
Nazionale 

RESPONSABILI 
SCIENTIFICI 
(massimo 3)

ECM 
SI/NO

1 Formazione Generale art. 36 D.Lgs. 81/08 secondo 
Accordo Stato Regioni 21.12.2011 AZIENDALE DG SPP FAD 27 Del Bianco 

Francesco NO

2 “Formazione specifica per settori di classe di rischio alto 
secondo Accordo Stato Regioni 21/12/2011” AZIENDALE DG SPP FAD 27 Del Bianco 

Francesco SI

3
La formazione dei dirigenti in AsFO per la sicurezza 
secondo Accordo Stato Regioni 21.12.2011. Corso 16 
ore

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

4 Formazione aggiuntiva per il preposto AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

5 Aggiornamento preposti AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

6
La sicurezza negli ambienti lavorativi. Prendersi cura di 
sé e degli altri: la movimentazione manuale dei pazienti. 
CORSO BASE (degenze ospedaliere e territoriali)

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

7
La sicurezza negli ambienti lavorativi:  Prendersi cura di 
sé e degli altri. Posture e movimentazioni in SALA 
OPERATORIA

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

8
La sicurezza negli ambienti lavorativi: Prendersi cura di 
sé e degli altri. Tecniche movimentazione dei pazienti 
negli AMBULATORI OSPEDALIERI

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

9
La sicurezza negli ambienti lavorativi:  Prendersi cura di 
sé e degli altri. Strategie posturali ed ergonomiche per 
gli operatori di OSTETRICIA E NEONATOLOGIA

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

10
La sicurezza negli ambienti lavorativi: la 
movimentazione dei carichi nell’attività di Soccorso 
extra ospedaliero e Pronto soccorso. AGGIORNAMENTO 

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

11

La Movimentazione Manuale Carichi e Pazienti: 
aggiornamento professionale formatore-docente della 
sicurezza area rischi tecnici/igienico sanitari - revisione 
bibliografica

AZIENDALE DG SPP FSC 27 Del Bianco 
Francesco SI

12

La Movimentazione Manuale Carichi e Pazienti: 
aggiornamento professionale formatore-docente della 
sicurezza area rischi tecnici/igienico sanitari ( Consulta 
Permanente 06/03/2013)

AZIENDALE DG SPP FSC 27 Del Bianco 
Francesco SI

13
La sicurezza negli ambienti lavorativi. Prendersi cura di 
sé e degli altri: la movimentazione manuale dei pazienti. 
AGGIORNAMENTO (degenze  ospedaliere e territoriali)

AZIENDALE DG SPP FSC 27 Del Bianco 
Francesco SI

14
La sicurezza negli ambienti lavorativi.  la 
movimentazionedei carichi nell'attività di soccorso 
extraospedaliero CORSO BASE

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

15 Movimentazione manuale dei carichi per fisioterapisti di 
struttura AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 

Francesco SI

16 “Movimentazione Manuale dei Carichi in ADI per 
Infermieri” AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 

Francesco SI

17 “Movimentazione Manuale dei Carichi Inanimati” AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

18 “Ergonomia lavorativa per chi usa il videoterminale” AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

19 Utilizzo in sicurezza dell'azoto liquido. AZIENDALE DG SPP FAD 27 Del Bianco 
Francesco SI

20 Utilizzo dell'autorespiratore. AZIENDALE DG SPP FAD 27 Del Bianco 
Francesco SI

21 Aggiornamento addetti squadre antincendio e addetti 
di compartimento per attività a rischio elevato AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 

Francesco NO

22 Analisi e prevenzione del rischio incendio – TIPO 1-FOR 
secondo D.M. 02/09/2021 AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 

Francesco NO

23 Analisi e prevenzione del rischio incendio – TIPO 1-FOR 
secondo D.M. 02/09/2021 - aggiornamento AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 

Francesco NO

24
Rischio da radiazioni ionizzanti - Informazione e 
formazione dei dirigenti e dei preposti  -  D.Lgs. 101/20, 
art. 110

AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

25 Rischio da radiazioni ionizzanti - Informazione e 
formazione dei lavoratori  -  D.Lgs. 101/20, art. 111 AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 

Francesco SI

26 Rischio da radiazioni non ionizzanti (Risonanza 
Magnetica) AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 

Francesco SI

27 Rischio Aggressioni AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco SI

PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2023

Pagina 1 di 12



28 Corso addetti al primo soccorso AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 
Francesco NO

29 Custodire la cura: corpi in cammino AZIENDALE DG Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

30 Il valore della gentilezza nei luoghi di cura. AZIENDALE DG Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

31 Ciclo di laboratori per animatori di medicina narrativa AZIENDALE DG Formazione RES 12 Ferrazzano Alberto SI

32 Educarsi alla meraviglia: workshop esperenziale AZIENDALE DG Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

33 Difendere e promuovere l'ottimismo AZIENDALE DG Formazione RES 12 Ferrazzano Alberto SI

34 Formazione formatori alla fad sincrona - Full Distance AZIENDALE DG Formazione RES 18 Ferrazzano Alberto SI

35 Formazione formatori alla fad sincrona - Full Distance AZIENDALE DG Formazione FSC 18 Suter Nicoletta SI

36 Il sistema gestione qualita' della SSD Formazione anno 
2023 AZIENDALE DG Formazione FSC 14 Suter Nicoletta SI

37 La Tutorship nel Corso di Studi in Infermieristica. 
Modulo base. AZIENDALE DG

Università Udine   
CDL Infermieristica 

Pordenone
RES 18 Battistella Nadia 

Mattiussi Elisa
SI

38 Briefing e debriefing: dare e ricevere feedback AZIENDALE DG
Università Udine   

CDL Infermieristica 
Pordenone

RES 18 Battistella Nadia 
Mattiussi Elisa

SI

39 La valutazione e lo studente difficile AZIENDALE DG
Università Udine   

CDL Infermieristica 
Pordenone

RES 18 Battistella Nadia 
Mattiussi Elisa

SI

40 Progettare l'apprendimento: dagli obiettivi formativi al 
piano di autoapprendimento AZIENDALE DG

Università Udine   
CDL Infermieristica 

Pordenone
RES 18 Battistella Nadia 

Mattiussi Elisa
SI

41 La formazione continua: nuove regole per il 
professionista sanitario AZIENDALE DG Formazione RES 18 Suter Nicoletta SI

42 La progettazione formativa: corso avanzato AZIENDALE DG Formazione RES 18 Suter Nicoletta SI

43 Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il 
personale del SSR MODULO A AZIENDALE DG DS FAD 6 Crapis Massimo SI

44 Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il 
personale del SSR MODULI  B e C Area Medica AZIENDALE DG DS RES 6 Crapis Massimo SI

45 Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il 
personale del SSR MODULI  B e C Area Chirurgica AZIENDALE DG DS RES 6 Crapis Massimo SI

46 Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il 
personale del SSR MODULI  B e C Area Servizi AZIENDALE DG DS RES 6 Crapis Massimo SI

47 Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il 
personale del SSR  MODULO D - Formazione formatori AZIENDALE DG DS RES 6 Crapis Massimo SI

48 Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il 
personale del SSR MODULO D - Comitato Regionale ICA AZIENDALE DG DS FSC 6 Crapis Massimo SI

49
Piano di formazione sulle infezioni ospedaliere per il 
personale del SSR  MODULO D - Contenzioso medico 
legale

AZIENDALE DG DS RES 6 Crapis Massimo SI

50 PANFLU AZIENDALE DG DS RES 6
Palei Manlio 

Pellizzari Barbara
SI

51 Fascicolo Sanitario Elettronico - FSE AZIENDALE DG DS RES 17
Chittaro Michele 
Rizzetto Michele

SI

52 Radioprotezione del paziente AZIENDALE DG DS RES 27
Drigo Annalisa 
Biscosi Mauro 

Valentino
SI

53 La gestione integrata delle neoplasie colonrettali e 
urologiche tra ospedale e territorio. AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 

Chittaro Michele SI

54 Formazione continua per Pediatri di Libera Scelta anno 
2023 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 

Chittaro Michele SI

55 Gifra Iter Atti AZIENDALE DG Regione FVG RESW 17 Chiarizia Fabrizio NO

56  Il protocollo Web: il sortware per l'invio, gestione e 
archiviazione di documenti AZIENDALE DG Regione FVG RESW 17 Chiarizia Fabrizio NO

57 Business Objects: fondamenti AZIENDALE DG Regione FVG RESW 17 Chiarizia Fabrizio NO

58 Business Objects: progettazione avanzata AZIENDALE DG Regione FVG RESW 17 Chiarizia Fabrizio NO

59 Principi in materia di anticorruzione AZIENDALE DDA Affari Generali FAD 17 Laterza Angela NO

60 Diritti e Doveri dei dipendenti del SSN AZIENDALE DDA Affari Generali RES 17 Laterza Angela SI

61 Il corretto trattamento dei dati personali presso le 
strutture sanitarie e socio-sanitarie dell'AsFO AZIENDALE DDA Affari Generali RES 17 Fontana Alberto SI

Pagina 2 di 12



62 Il corretto trattamento dei dati personali presso le 
strutture amministrative e tecniche dell'AsFO AZIENDALE DDA Affari Generali RES 17 Fontana Alberto NO

63 Corso Basic Life Support and Defibrillation - BLSD AZIENDALE DG Formazione RES 18 Pescarollo Claudia SI

64 Corso Basic Life Support and Defibrillation Retraining -  
BLSD Retraining AZIENDALE DG Formazione RES 18 Pescarollo Claudia SI

65 Corso di Rianimazione Cardiopolmonare AZIENDALE DG Formazione RES 18 Pescarollo Claudia SI

66 Corso di Rianimazione Cardiopolmonare - No ECM AZIENDALE DG Formazione RES 18 Pescarollo Claudia NO

67 Corso Pediatric Based Life Support a PBLSD AZIENDALE DG Formazione RES 18 Ambrosio Claudia SI

68 Prevenzione delle Lesioni Da Pressione - LDP AZIENDALE DS Direzione sanitaria RES 1 Bottos Stefania, 
Stefanon Laura SI

69
Le lesioni traumatiche della cute fragile (skin tears) e le  
Dermatiti associate a incontinenza: prevenirle, 
riconoscerle e trattarle

AZIENDALE DS Direzione sanitaria RES 1 Bottos Stefania - 
Bond Silvia SI

70
Appropriatezza dell’utilizzo delle  medicazioni nella 
gestione delle lesioni cutanee: i principi fondamentali 
del Wound Care 

AZIENDALE DS Direzione sanitaria RES 1 Bottos Stefania, 
Stefanon Laura SI

71 La Terapia a Pressione Topica Negativa, dall'ospedale al 
territorio, dalle evidenze alla pratica clinica AZIENDALE DS Direzione sanitaria RES 1 Bottos Stefania, 

Stefanon Laura SI

72 Corso avanzato di excel, word, access AZIENDALE DG

Programmazione 
attuativa e 
controllo 

direzionale

RES 17 Rizzetto Maurizio NO 

73 Corso in Project Mangement DIPARTIMENTALE DT DT RES 11 Rizzetto Maurizio NO

74 Lavorare in salute mentale e dipendenze: elementi di 
base.

DIPARTIMENTALE DDSM DDSM FSC 18 Tesolin Fulvio SI

75 Mal di schiena-tra miti e fatti un razionale terapeutico DIPARTIMENTALE DAPA
Piattaforma 

Riabilitazione nelle 
Cure Primarie

RES 18 Tomè Stefania SI

76 "La comunicazione delle cattive notizie in Cure Palliative 
per operatori sanitari"

DIPARTIMENTALE DAPA Hospice RES Conte Maria Anna SI

77
La prevenzione del suicidio in ambiente sanitario: 
inquadramento del paziente e individuazione di misure 
di sicurezza

DIPARTIMENTALE DS rischio clinico e 
accreditamento RES 6 Tesolin Fulvio SI

78 Aggiornamento in tema di sicurezza delle cure: la 
prevenzione degli errori di terapia

DIPARTIMENTALE DS rischio clinico e 
accreditamento RES 6 Basso Barbara 

Cadelli Laura SI

79 Rete cure sicure FVG: organizzazione dei referenti 
aziendali dei programmi sulla sicurezza 

DIPARTIMENTALE DS rischio clinico e 
accreditamento RES 6

Minuzzo Michele e 
Santarossa 
Alessandra

SI

80 Cervello, emozioni e funzioni cognitive. Pratiche da 
applicare in classe

DIPARTIMENTALE DP Promozione Salute FSC 10 Pilan Stefania  
Zampis Carmen SI

81 Sorveglianza e monitoraggio delle ICAS DIPARTIMENTALE DS DS FSC 1 Crapis Massimo 
Campagna Valeria SI

82 Nucleo Etico per la Pratica Clinica: gruppo di 
miglioramento in ASFO per l'anno 2023

DIPARTIMENTALE DS DMO FSC 16 Ferrazzano Alberto 
Sclippa Giuseppe SI

83
Tematiche di Medicina Trasfusionale: condivisione di casi 
clinici

DIPARTIMENTALE DMT Medicina 
Trasfusionale

RES 18 Bontadini Andrea SI

84 Aggiornamento sui nuovi requisiti di accreditamento DIPARTIMENTALE DMT Medicina 
Trasfusionale

RES 18 Martinuzzi Guido SI

85 Gestione delle emoteche informatizzate DIPARTIMENTALE DMT Medicina 
Trasfusionale FSC 18 Brunetta Valeria SI

86 Approccio alla comunicazione con il donatore di 
sangue, il paziente, il collega.

DIPARTIMENTALE DMT Medicina 
Trasfusionale RES 18 Bontadini Andrea SI

87

La gestione della tecnologia a raggi infrarossi per 
l’individuazione dei vasi periferici vascolari appropriati 
per l’incanulamento, la venipuntura, il calibro, la 
profondità e il percorso:

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma cure 
servizi diagnostici e 

trasfusionali
FSC 18 Bortolin Paola SI

88
Up date in tema di allergologia: come migliorare 
l'assistenza infermieristica in ambito allergologico in una 
sanità in continua evoluzione

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma cure 
servizi diagnostici e 

trasfusionali
RES 18 Bortolin Paola SI

89 Audit clinico e indicatori di qualità: come pianificare 
econdurre un Audit Clinico

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma cure 
servizi diagnostici e 

trasfusionali
RES 18 Bortolin Paola SI

90 L’infermiere neoassunto: addestramento alle procedure 
operative della SC Nefrologia-Dialisi

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma 
ambulatoriale 

medica
FSC 18 Bruschetta Eugenia SI

91 Migliorare l'assistenza infermieristica nella piattaforma 
ambulatoriale medica e day hospital

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

piatt. Cure 
internistiche ambul 

e DH
FSC 3 Bruschetta Eugenia SI

92 Miglioramento continuo della qualità dell’assistenza in 
dialisi mediante briefing e debriefing clinico

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

piatt. Cure 
internistiche ambul 

e DH
FSC 3 Bruschetta Eugenia SI

93

Miglioramento continuo della qualità dell’assistenza in 
Cardiologia tramite briefing e debriefing  con 
discussione di casi clinici con equipe multidisciplinare ( 
Cardiologi cardiochirurghi, neurologici, oncologi, 
internisti ecc..)

DIPARTIMENTALE DCCR Cardiologia FSC 3
Pavan Daniela, 
D'Onofrio Vito, 
Valente Mario

SI

94 Formazione per l'utilizzo del robot chirurgico DIPARTIMENTALE DCG Chirurgia Pn e 
S.Vito FSC 29 Ubiali Paolo       

Tonin Dino SI

Pagina 3 di 12



95
Meeting multidisciplinare patologie oncologiche 
gastro-enterologiche e dei tessuti molli-sarcomi  

DIPARTIMENTALE DCG Chirurgia FSC 3 Ubiali Paolo SI

96 La gestione del paziente ortopedico: focus 
sull’assistenza e riabilitazione

DIPARTIMENTALE DO Ortopedia FSC 22 Magro Gaia SI

97 La multidisciplinarietà in Week Surgery: aggiornamento 
per i professionisti 

DIPARTIMENTALE DCG Chirurgia a ciclo 
breve Spilimbergo FSC 18 Magro Gaia SI

98 La gestione assistenziale condivisa dei pazienti nella 
struttura di AA2

DIPARTIMENTALE DCG AA2 FSC 18 Ubiali Paolo  
Rodaro Maurizio SI

99
L’aggiornamento in Chirurgia generale SV: gruppo di 
miglioramento ed elaborazione di protocolli interni 
operativi 

DIPARTIMENTALE DCG Chirurgia S. Vito FSC 18 Tonin Dino SI

100
Addestramento del personale ORL per la gestione dei 
pazienti operati in Chirurgia della Mano con focus sulle 
amputazioni e rempianti di dita 

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma 
degenze 

chirurgiche
FSC 18 De Mas Alberto SI

101 Protocolli diagnostico-terapeutici pediatrici aggiornati: 
revisione e discussione

DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria 
Neonatologia PN FSC 2 Dall'Amico Roberto SI

102 “Journal Club” – revisione di casi pediatrici come setting 
di apprendimento collettivo medico-infermieristico

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma Cure 
Materno Infantili FSC 1 Dall'Amico Roberto SI

103 Protocollo Operativo per la gestione della violenza 
sessuale

DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria 
Neonatologia PN RES 2 Dall'Amico Roberto SI

104 Supervisione d’equipe e discussione di casi clinici 
guidata da professionista psicologa esterna DIPARTIMENTALE DMAI

Assistenza 
domiciliare, cure 

palliative e terapia 
del dolore PN

FSC 18 Vaccher Silvia SI

105 Simulazioni in emergenza-urgenza pediatrica e 
neonatale: focus su Crisis Resource Management

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma Cure 
Materno Infantili FSC 18 Dall'Amico Roberto SI

106
Miglioramento continuo della qualità dell’assistenza in 
Pediatria e Neonatologia tramite discussione di casi 
clinici.  

DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria 
Neonatologia PN RES 3 Tubaro Martina SI

107
Miglioramento continuo della qualità dell’assistenza in 
Neurologia tramite briefing e debriefing  con 
discussione di casi clinici

DIPARTIMENTALE DCCR Neurologia e 
Stroke Unit FSC 3 Passadore Paolo SI

108
La gestione assistenziale e l’utilizzo di apparecchiature e 
dispositivi medici nella Cardiologia Interventistica di 
Pordenone

DIPARTIMENTALE DCCR Emodinamica FSC 3 Pavan Daniela SI

109 Ventilazione Meccanica invasiva: corso base per 
infermieri di anestesia e Rianimazione- parte teorica

DIPARTIMENTALE DEM Anestesia e 
Rianimazione 1-PN RES 18 Pellis Tommaso SI

110 Briefing e debriefing coordinatori infermieristici 
piattaforma Cure Intensive e Semintensive.

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

SC 
INFERMIERISTICO 

OSPEDALE
FSC 11 Castellarin Cinzia SI

111 Briefing e Debriefing in Anestesia e Rianimazione 1 e 2 DIPARTIMENTALE DEM Anestesia e 
Rianimazione 1-PN FSC 3 Pellis Tommaso SI

112 Miglioramento  dei percorsi clinici e organizzativi in 
Anestesia.

DIPARTIMENTALE DEM Anestesia e 
Rianimazione 1-PN FSC 3 Tomasello Dario 

Carmelo SI

113 Miglioramento  dei percorsi clinici e organizzativi in 
Rianimazione.

DIPARTIMENTALE DEM Anestesia e 
Rianimazione 1-PN FSC 3 Ambrosio Claudia SI

114
Miglioramento continuo della qualità dell’assistenza in 
Cardiologia e Unità Coronarica – PN - tramite briefing e 
debriefing  con discussione di casi clinici

DIPARTIMENTALE DCCR Cardiologia e Unità 
Coronarica FSC 3 Castellarin Cinzia SI

115
Miglioramento continuo della qualità dell’assistenza in 
Rianimazione di San Vito al Tagliamento - tramite 
briefing e debriefing  con discussione di casi clinici

DIPARTIMENTALE DEM
Anestesia e 

Rianimazione San 
Vito

FSC 3 Reffo Ingrid SI

116 Briefing infermieristico in Rianimazione 1 DIPARTIMENTALE DEM Anestesia e 
Rianimazione 1-PN FSC 3 Castellarin Cinzia SI

117 Il dolore pelvico e la sua gestione nella realtà sanvitese DIPARTIMENTALE DEM
Anestesia e 

Rianimazione San 
Vito

RES 21 Nosella Paola SI

118 Conoscoscere e gestire il Ventilatore Meccanico DIPARTIMENTALE DEM
Anestesia e 

Rianimazione San 
Vito

FSC 18 Castellarin Cinzia SI

119 Addestramento alla gestione delle procedure di 
Emodinamica e di Elettrofisiologia

DIPARTIMENTALE DCCR Emodinamica FSC 18 Castellarin Cinzia SI

120 La Pianificazione Condivisa delle Cure: cos'è, come si 
applica

DIPARTIMENTALE DS DMO RES 16 Bigai Roberto 
Ferrazzano Alberto SI

121  Le cure palliative: corso per i team assistenziali DIPARTIMENTALE DS DMO RES 16 Conte Maria Anna 
e De Zen Lucia SI

122 Dilemmi etici e moral distress: approccio narrativo alla 
cura di sé

DIPARTIMENTALE DS DMO  FSC 12 Suter Nicoletta e 
Ponton Paola SI

123 Percorso clinico assisntenziale per il paziente con 
epistassi

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma 
ambulatoriale 

Chirurgica/ORL
FSC 18 Dorigo Barbara SI

Pagina 4 di 12



124
Aggiornamento sulla nuova accessoristica in utilizzo 
presso le endoscopie digestive e corretto utilizzo del 
programma Endox

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma 
ambulatoriale 

Chirurgica/Gastroe
nterologia

FSC 18 Dorigo Barbara SI

125 Riorganizzazione dell'attività clinico assistenziale nel 
campo della neurofisiopatologia urologica

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma 
ambulatoriale 

Chirurgica/Urologia
FSC 18 Dorigo Barbara SI

126 Percorso clinico assistenziale per il paziente sottoposto 
a chirurgia oculare in regime d'urgenza

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma 
ambulatoriale 

Chirurgica/Oculisitc
a

FSC 18 Dorigo Barbara SI

127 Advancec Life Support AZIENDALE DG Formazione RES 18 Tararan Sara, 
Nicotra Fabrizio SI

128 Immediated Life Support AZIENDALE DG Formazione RES 18 Tararan Sara SI

129 Coordinatori Infermieristici a confronto DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma cure 
emergenza FSC 11 Tararan Sara SI

130 Triage di accettazione in Pronto Soccorso DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
OSPEDALE

Piattaforma cure 
emergenza FSC 18 Tararan Sara SI

131 Formazione addetti squadre antincendio e addetti di 
compartimento per attività a rischio elevato AZIENDALE DG SPP RES 27 Del Bianco 

Francesco NO

132 Comunicazione e proattività: corso per dirigenti medici AZIENDALE DG DG RES 12 Tonutti Giuseppe SI

133 Smart Working e gestione delle risorse umane AZIENDALE DG DG RES 11 Cussigh Elena SI

134 La letteratura serve alla cura? Incontri con gli autori. AZIENDALE DG Formazione RES 12 Ferrazzano Alberto SI

135 Medicina Narrativa e pandemia: un contributo filmico. AZIENDALE DG Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

136 Spazio parola: strategie di cura di sé e di gruppo. AZIENDALE DG Formazione RES 12 Suter Nicoletta SI

137 La solitudine del malato nei luoghi di cura AZIENDALE DG Formazione RES 22 Suter Nicoletta SI

138 Progettare e gestire riunioni efficaci: elementi di team 
coaching AZIENDALE DG Formazione RES 11 Suter Nicoletta SI

139 Riunioni efficaci: confronto tra pari AZIENDALE DG Formazione FSC 11 Suter Nicoletta SI

140 La collaborazione come valore (per SSD Formazione) AZIENDALE DG Formazione RES 12 Minuzzo Michele SI

141 Valutare le competenze: sperimentazione alla SSD 
Formazione AZIENDALE DG Formazione FSC 14 Suter Nicoletta SI

142 La norma ISO 9001:2015. Corso base AZIENDALE DG Formazione RES 14 Minuzzo Michele SI

143 Riabilitazione della mano nelle lesioni di tessuti molli DIPARTIMENTALE DCCR Riabilitazione PN RES 3 Fedele Lorenzo SI

144 Funzione di successo nei gruppi DIPARTIMENTALE DCCR Riabilitazione PN FSC 12 Fedele Lorenzo SI

145 Casi complessi per le scoliosi DIPARTIMENTALE DCCR Riabilitazione PN FSC 8 Fedele Lorenzo SI

146 Il percorso per la proposta ausili in comodato attività a 
ponte DIPARTIMENTALE DCCR E DO Riabilitazione PN, 

S.Vito,Spilimbergo FSC 4 Dori Cristina SI

147 Case report. Casi clinici complessi a confronto in ambito 
riabilitativo DIPARTIMENTALE DO Riabilitazione S.Vito 

e Spilimbergo FSC 4 Dori Cristina SI

148 Il percorso per la proposta ausili in comodato DIPARTIMENTALE DCCR E DO Piattaforma RES 4 Dori Cristina SI

149 Il Tape come supporto alle tecniche riabilitative DIPARTIMENTALE DO Riabilitazione 
Spilimbergo RES 18 Fachin Debora SI

150

Miglioramento continuo della qualità dell'assistenza in 
riabilitazione tramite briefing e debriefing con 
discussione casi clinici ed approfondimenti tematici 
specifici

DIPARTIMENTALE DCCR Riabilitazione PN FSC 3 Pavan Daniela SI

151
Incontri multidisciplinari per la presa in carico 
multiprofessionale del paziente affetto da Malattia 
Infiammatoria Cronica Intestinale secondo best pratice

DIPARTIMENTALE DCG Gastroenterologia FSC 4 Sablich Renato SI

152 Meeting multidisciplinare della tiroide DIPARTIMENTALE DCS ORL FSC 3 Giacomarra 
Vittorio SI

153 Nodulo tiroideo: algoritmo diagnostico e terapeutico DIPARTIMENTALE DCS ORL FSC 18 Giacomarra 
Vittorio SI

154 Corso teorico-pratico chirugia tiroidea DIPARTIMENTALE DCS ORL RES 18 Giacomarra 
Vittorio SI

155 Meeting multidisciplinare oncologia ORL DIPARTIMENTALE DCS ORL FSC 3 Giacomarra 
Vittorio SI

156 Primo Incontro Regionale Giovani Specialisti ORL DIPARTIMENTALE DCS ORL RES 18 Lupato Valentina SI

Pagina 5 di 12



157 Meeting multidisciplinare otologia DIPARTIMENTALE DCS ORL FSC 3 Giacomarra 
Vittorio SI

158 Percosi Diagnostico-Terapeutici per la Patologia 
Otologica DIPARTIMENTALE DCS ORL RES 3 Giacomarra 

Vittorio SI

159 Meeting oncologico in ambito ginecologico DIPARTIMENTALE DMAI Ginecologia FSC 3 Casarotto Maria 
Maddalena SI

160
Utilizzo consapevole delle posture, movimento e delle 
strategie conservative che promuovono la fisiologia del 
travaglio parto

DIPARTIMENTALE DMAI Ginecologia RES 18 Casarotto Maria 
Maddalena SI

161
Analisi critica di casi complessi, revisione e 
implementazione di protocolli in ostetricia, sala parta, 
neonatologia-nido e ambulatori ostetrico-ginecologici

DIPARTIMENTALE DMAI Ginecologia FSC 3 Pirrone Francesco SI

162 Germer fluid: incontri microinfettivologici DIPARTIMENTALE DS Malattie Infettive FSC 18
Venturini Sergio 
Crapis Massimo 
Avolio Manuela

SI

163 Incontri scientifici per la discussione di casi clinici DIPARTIMENTALE DMIS Medicina S. Vito FSC 3 Balbi Massimiliano SI

164 L’evoluzione diagnostica in microbiologia e virologia: 
tecnologie, percorsi, contesti. Modulo III DIPARTIMENTALE SSD Direzione Area 

Tecnici Sanitari

Piattaforma tecnica 
della diagnostica di 

laboratorio
FSC 2 Basaglia Giancarlo SI

165

Analisi delle aree diagnostiche del laboratorio  
Anatomia e istologia Patologica: Valutazione delle 
procedure esistenti, nuove procedure e riorganizzazione 
delle attività secondo i principi di tracciamento del 
campione e di digitalizzazione dei processi.

DIPARTIMENTALE DML Anatomia e 
Istologia patologica FSC 2 Morandini 

Margherita SI

166
Inserimento di tecnologie avanzate per nuovi approcci 
diagnostici: impatto organizzativo nell'ambito della 
genetica.

DIPARTIMENTALE DML Laboratorio di 
Genetica Medica FSC 29 Morandini 

Margherita SI

167 UPDATE nel trattamento dell'aneurisma dell'aorta 
addominale DIPARTIMENTALE DCG Chirurgia vascolare FSC 18 Ubiali Paolo Morelli 

Irene SI

168 La nuova Total Laboratory Automation e ISO 
15189:2022 - nuovi modelli organizzativi e competenze DIPARTIMENTALE DML SC Patologia Clinica FSC 18 Margherita 

Morandini SI

169
Analisi decentrate e aggiornamento delle competenze 
degli operatori POC dei Punti di Primo Intervento e di 
Laboratorio

DIPARTIMENTALE DML SC Patologia Clinica FSC 18 Margherita 
Morandini SI

170 Analisi decentrate e certificazione delle competenze 
degli operatori POC ospedalieri DIPARTIMENTALE DML SC Patologia Clinica FSC 18

Morandini 
Margherita, Micol 

Perlin
SI

171
Percorsi di miglioramento per l’aggiornamento dei 
processi di accreditamento istituzionale

DIPARTIMENTALE DML SSD Direzione Area 
Tecnici Sanitari FSC 14 Margherita 

Morandini SI

172 Addestramento infermieristico, percorsi e tecniche 
anestesiologiche nel blocco operatorio DIPARTIMENTALE DEM Anestesia e PS S. 

Vito FSC 18 Rufolo Dolores SI

173 Il briefing clinico in nefrologia DIPARTIMENTALE DMIS SC Nefrologia e 
Emodialisi FSC 3 Conte Carmina SI

174 Bord Multidisciplinare "Type 2 High Syndrome" DIPARTIMENTALE DMIS ORL S.Vito FSC 3 De Massimi Alessio SI

175 Discussione Casi Clinici rinologici DIPARTIMENTALE DMIS ORL S.Vito FSC 3 De Massimi Alessio SI

176 Meeting ORL di Aggiornamento DIPARTIMENTALE DMIS ORL S.Vito FSC 3 De Massimi Alessio SI

177 Gestione perioperatoria del paziente Rinologico DIPARTIMENTALE DMIS ORL S.Vito FSC 3 De Massimi Alessio SI

178 Discussione multisciplimare di casi clinici in ambito di 
ematologia ed oncoematologia. Modulo 2 DIPARTIMENTALE DML Patologia Clinica FSC 3

Doretto Paolo 
Fontana Deshre   

De Roia Rita
SI

179 Discussione dei casi più significativi delle verifiche 
esetrne di qualità ematologiche DIPARTIMENTALE DML Patologia Clinica FSC 3

Doretto Paolo 
Fontana Deshre   

De Roia Rita
SI

180 Aggiornamenti in tossicologia DIPARTIMENTALE DML Patologia Clinica FSC 3
Doretto Paolo 

Fontana Deshre   
De Roia Rita

SI

181 Assistenza al neonato in sala parto DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria S. Vito FSC 18 Moretti Valentina 
Lubrano SI

182 “Ospedale amico del bambino: revisione "10 Passi" DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria S. Vito e 
PN FSC 14 Moretti Valentina SI

183 Corso rianimazione neonatale (Parte pratica) DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria RES 18 Moretti Valentina 
Manfrida Maria SI

184 Corso di stabilizzazione del neonato critico in attesa di 
trasporto STEN DIPARTIMENTALE DMAI Pediatria RES 18 Moretti Valentina SI

185 Gruppo di lavoro o lavoro di gruppo: pratiche che fanno 
la differenza DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 

OSPEDALE
Piattaforma Cure 
Materno Infantili RES 6 Dall'Amico Roberto SI

186 La competenza del Coordinatore tra clinica e 
organizzazione DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 

OSPEDALE
Piattaforma Cure 
Materno Infantili FSC 11 Dall'Amico Roberto SI

Pagina 6 di 12



187 Simulazioni in emergenza-urgenza pediatrica e 
neonatale: focus su Crisis Resource Management DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 

OSPEDALE
Piattaforma Cure 
Materno Infantili FSC 18 Dall'Amico Roberto SI

188 Strumenti operativi utili a garantire la sicurezza della 
somministrazione dei farmaci in ambito pediatrico. DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 

OSPEDALE
Piattaforma Cure 
Materno Infantili RES 1 Dall'Amico Roberto SI

189 Simulazioni emergenza ostetriche Punto Nascita di San 
Vito al Tagliamento DIPARTIMENTALE DMAI Ostetricia S. Vito FSC 18 Pinzano Roberta SI

190 L'inserimento del neoassunto in Ostetricia DIPARTIMENTALE DMAI Ostetricia S. Vito FSC 18 Sirna Ilenia            
Parisi Dorotea SI

191 Meeting interdipartimentale “Comitato Polmone” DIPARTIMENTALE DMIS Pneumologia FSC 3 Zuccon Umberto SI

192 HPH Health Promoting Hospitals and Health Services–   
Promuovere salute nel setting sanitario. AZIENDALE DS DMO Serv. 

Psicologia RES 30 Portolan Patrizia SI

193 Rifiuti Sanitari: cos’è utile sapere? Quadro normativo e 
protocolli operativi AZIENDALE DS DMO RES 17 Fiappo Eva SI

194 Training individualizzato per il TSRM: percorso a 
rotazione per aree diagnostiche DIPARTIMENTALE SSD Direzione Area 

Tecnici Sanitari
SSD Direzione Area 

Tecnici Sanitari FSC 29 Fantin Matteo SI

195 La gestione del paziente critico a rischio infettivo in 
Radiodiagnostica DIPARTIMENTALE DDI Radiologia PN e 

S.Vito FSC 2 Biscosi Mauro 
Valentino SI

196
La gestione del paziente pediatrico nella diagnostica per 
immagini: dall'assistenza all'ottimizzazione dei protocolli 
di acquisizione dell'esame

DIPARTIMENTALE DDI Radiologia PN e 
S.Vito FSC 2 Biscosi Mauro 

Valentino SI

197 I bisogni dei figli nelle situazioni di separazione: la 
risorsa dei gruppi di parola DIPARTIMENTALE DAPA Consultori Familiari RES 18 Cicuto Patrizia SI

198
Consultazione partecipata genitori bambini: un 
intervento terapeutico a favore del sostegno alla 
genitorialità

DIPARTIMENTALE DAPA Consultori Familiari RES 18 Cicuto Patrizia SI

199 Bendaggio compressivo DIPARTIMENTALE DS FSC 18 Bottos Stefania 
Stefanon Laura SI

200 L'aggiornamento continuo in wound care: tra 
innovazione e casi clinici FSC 2023 DIPARTIMENTALE DS FSC 18 Bottos Stefania 

Stefanon Laura SI

201 Corso comunicazione efficace DIPARTIMENTALE DG

Programmazione 
attuativa e 
controllo 

direzionale

RES 12 Grando Roberta SI

202 Leadership orizzontale e miglioramento processi 
organizzativi DIPARTIMENTALE DAPO

funzione servizi 
economali 
ospedalieri

RES 11 De Cesare Roberta NO

203
Formazione sulla gestione della sicurezza negli appalti di 
lavori e servizi (D. Lgs. 81/2008)

DIPARTIMENTALE DT DT RES 27 Rizzetto Maurizio 
Ballerini NO

204
Formazione base sul nuovo regolamento europeo di 
protezione dei dati, in particolare per gli aspetti legati agli 
affidamenti di forniture, servizi e lavori

DIPARTIMENTALE DT DT FAD 18 Rizzetto Maurizio NO

205 Formazione base del nuovo codice appalti (novità) DIPARTIMENTALE DT DT FAD 18 Rizzetto Maurizio NO

206
Formazione base dei regolamenti aziendali e delle normative 
nazionali ed europee, in particolare per una panoramica  
sugli adempimenti

DIPARTIMENTALE DT DT RES/FAD 18
Rizzetto Maurizio 

Costella Vania 
Taiariol Monica

NO

207

Revisione dei processi interni del Servizio di 
Profilassi e Prevenzione delle Malattie Infettive, con 
particolare riferimento a: meningite, legionella, 
West Nile Virus, malattie trasmesse con gli alimenti, 
Scabbia, TBC, epatiti virali acute, morbillo, rosolia.

DIPARTIMENTALE DP
Profilassi e 

Prevenzione delle 
malattie infettive

FSC 11 Pellizzari Barbara SI

208
La qualità dei processi all’interno degli ambulatori 
vaccinali dell’azienda

DIPARTIMENTALE DP
Profilassi e 

Prevenzione delle 
malattie infettive

FSC 11 Pellizzari Barbara SI

209 L’ambulatorio della medicina del viaggiatore: 
aggiornamenti ed indicazioni organizzative DIPARTIMENTALE DP

 Profilassi e 
Prevenzione delle 
malattie infettive

RES 10 Pellizzari Barbara SI

210

Addestramento gestione evento avverso 
(interpretazione ECG, riconoscere le anomalie 
elettrocardiografiche, cenni di eziopatogenesi della 
morte improvvisa e simulazione dell’arresto cardiaco 
con prove pratiche) negli ambulatori del Servizio di 
Medicina dello Sport

DIPARTIMENTALE DP Medicina dello 
sport FSC 18

Muzzin Michela, 
Sgrò Antonio, Viel 

Mirella
SI

211
La qualità dei processi all’interno del servizio di 
medicina legale del dipartimento di prevenzione 

DIPARTIMENTALE DP Medicina Legale FSC 3 Campanella 
Roberto SI

212 Raccontami di NOI: l'AS di ieri e di oggi si raccontano DIPARTIMENTALE DP Piattaforma 
Assistenza sanitaria RES 12 Fabbro Daniela 

Galiazzo Eddy SI

213 Il Benessere Organizzativo all'interno del Dipartimento 
di Prevenzione: tutto nasce dalle parole DIPARTIMENTALE DP Piattaforma 

Assistenza sanitaria RES 12 Fabbro Daniela 
Galiazzo Eddy SI

214 La collaborazione tra DP e Consultori nel percorso 
nascita: focus su sicurezza domestica, stradale e a tavola. DIPARTIMENTALE DP Promozione Salute RES 1

Braida, Pilan 
Stefania, Sgrulletti 

Manola
SI

Pagina 7 di 12



215 Open Space Technology: comunicazione cooperativa e 
risolutiva nei servizi vaccinali DIPARTIMENTALE DP Promozione Salute RES 8

Giordari Jessica, 
Pilan Stefania, 

Zampis Carmen
SI

216 Corso pratico sul counselling motivazionale breve DIPARTIMENTALE DP Promozione salute FSC 7 Bomben Lucio SI

217 Buone pratiche per promuovere la salute nelle scuole in 
FVG. Il Progetto CORPO. DIPARTIMENTALE DP / DDSM Promozione salute RES 10 Stuto Fabiola SI

218 Tecniche di gestione dei gruppi. Teoria, pratica e 
applicazione DIPARTIMENTALE DP Direzione DP RES 7 Bomben Lucio SI

219 Il benessere mentale attraverso la pratica della 
meditazione di consapevolezza DIPARTIMENTALE DP Promozione Salute RES 10 Giordari Jessica 

Pilan Stefania SI

220 I processi lavorativi del tecnico della prevenzione 
all'interno dell'area tecnica-igiene e sanità pubblica DIPARTIMENTALE DP Piattaforma tecnica 

della prevenzione FSC 18 Candela Giuseppe SI

221 La valutazione degli impatti sulla salute all'interno dei 
procedimenti del  D.LGS. 152/06 DIPARTIMENTALE DP Piattaforma tecnica 

della prevenzione RES 26 Del Bianco Flavio SI

222
I processi lavorativi del tecnico della prevenzione 
all'interno dell'Area tecnica-igiene e igiene degli 
alimenti

DIPARTIMENTALE DP Piattaforma tecnica 
della prevenzione FSC 18 Taiariol Angelo SI

223 Il ruolo dei coordinatori di area della Piattaforma tecnica 
della prevenzione DIPARTIMENTALE DP Piattaforma tecnica 

della prevenzione FSC 18 Del Bianco Flavio SI

224 Le verifiche periodiche degli apparecchi di sollevamento 
e dei recipienti a pressione DIPARTIMENTALE DP Piattaforma tecnica 

della prevenzione RES 18 Del Bianco Flavio SI

225 FSC Area sicurezza ambienti di lavoro DIPARTIMENTALE DP SSD Direzione Area 
Tecnici Sanitari FSC 18 Del Bianco Flavio SI

226 Sicurezza delle macchine DIPARTIMENTALE DP
SSD Direzione Area 
Tecnici Sanitari del 
Comparto/ SCPSAL

RES 18 Del Bianco Flavio SI

227 Il rischio da movimenti ripetitivi degli arti superiori e il 
metodo OCRA DIPARTIMENTALE DP

SSD Direzione Area 
Tecnici Sanitari del 
Comparto/ SCPSAL

RES 18 Del Bianco Flavio SI

228 Il rischio da movimentazione manuale dei carichi e il 
metodo NIOSH DIPARTIMENTALE DP

SSD Direzione Area 
Tecnici Sanitari del 
Comparto/ SCPSAL

RES 18 Del Bianco Flavio SI

229 Funzioni di polizia giudiziaria e amministrativa del 
Dipartimento di Prevenzione DIPARTIMENTALE DP

SSD Direzione Area 
Tecnici Sanitari del 
Comparto/ SCPSAL

RES 18 Bomben Lucio SI

230 Il procedimento amministrativo e gli atti amministrativi: 
stesura - accesso - pubblicità DIPARTIMENTALE DP Piattaforma 

amministrativi RES 18 Vocella Micaela NO

231 PDTA Diabete nell'Adulto: pianificazione per 
l'implementazione

AZIENDALE DS DS FSC 3 D'anna Little SI

232 PDTA Diabete nell'Adulto: gestione clinica per Piano 
Terapeutico e presentazione percorso ASFO

AZIENDALE DS DS RES 3 D'anna Little SI

233 PDTA Diabete nell'età evolutiva AZIENDALE DS DS RES 3 D'anna Little SI

234
Lo screening oncologico collo dell'utero: percorsi di 
gestione clinica ed organizzativa 2^ livello - 
Integrazione Ospedale e Territorio

AZIENDALE DS DS FSC 18 D'anna Little SI

235 Piano regionale controlli delle prestazioni sanitarie -
valutazione di qualità e dell'appropriatezza

AZIENDALE DS DS FSC 18 D'anna Little SI

236 Lavorare in team: gestione e vantaggi del lavorare insieme. DIPARTIMENTALE DDSM SPDC RES 12 Vella Maria SI

237 Integrazione professionale nei team: strumenti e metodi 
per promuovere la collaborazione 

DIPARTIMENTALE
DDSM/SC 

Infermeristico 
Territoriale

DDSM/SC 
Infermeristico 

Territoriale
RES 12

Valentini Maria 
Grazia                   

Tesolin Fulvio
SI

238 Linea di confine tra psichiatria e neurologia: elementi 
teorici e casi clinici.

DIPARTIMENTALE DDSM Neurologia e 
DDSM RES 18 Passadore Paolo 

Tesolin Fulvio SI

239 Teoria e pratica in Salute Mentale: Discussione Casi 
Clinici

DIPARTIMENTALE DDSM CSM 24 ore Manigo 
e Pordenone RES 18 Gaiatto Giovanni 

Semenzin Massimo SI

240 Teoria e pratica del trattamento del disturbo da uso di 
Cannabis

DIPARTIMENTALE DDSM

Area Dipendenze 
SOC Tutela Salute e 

Contrasto 
Dipendenze Area 2

RES 18 Burgio Francesco 
Tomasella Elisa SI

241  L'immagine corporea nei D.C.A DIPARTIMENTALE DDSM C.D.A. RES 18 Corsaro Monica 
Marchiol Fiorenza SI

242 Trattamento dei Disturbi del Comportamento 
Alimentare

DIPARTIMENTALE DDSM C.D.A. FSC 18 Corsaro Monica 
Marchiol Fiorenza SI

243

L’integrazione delle diverse professionalità e la 
costruzione di buone pratiche condivise nell’operatività 
rivolta alla multi problematicità e alla complessità della 
utenza afferente all’Area delle Dipendenze del DDSM.

DIPARTIMENTALE DDSM

Area Dipendenze 
SOC Tutela Salute e 

Contrasto 
Dipendenze Area 2

FSC 18 Tesolin Fulvio SI

Pagina 8 di 12



244 Teoria e pratica del trattamento del Disturbo da uso di 
cocaina

DIPARTIMENTALE DDSM

Area Dipendenze 
SOC Tutela Salute e 

Contrasto 
Dipendenze Area 1

RES 18 Meneguzzi Cristina SI

245 Teoria e pratica del trattamento delle psicosi sintetiche DIPARTIMENTALE DDSM

Area Dipendenze 
SOC Tutela Salute e 

Contrasto 
Dipendenze Area 1

RES 18 Burgio Francesco SI

246 REMS e lavoro in Salute Mentale DIPARTIMENTALE DDSM REMS FSC 12 Gaiatto Giovanni SI

247 Le attività dell’Osservatorio per la prevenzione del 
fenomeno suicidario DIPARTIMENTALE DDSM

Dipartimento di 
Salute Mentale e 
delle Dipendenze; 
Dipartimento di 

prevenzione

FSC 18 Tesolin Fulvio 
Loperfido Antonio SI

248 Discussione di casi clinici in èquipe CSM 24 Noncello DIPARTIMENTALE
DDSM/SC 

Infermeristico 
Territoriale

DDSM/SC 
Infermeristico 

Territoriale
FSC 18 Santarossa 

Antonella SI

249 L’accoglienza e la presa in carico dell’utente al Ser.D DIPARTIMENTALE
DDSM/SC 

Infermeristico 
Territoriale

DDSM/SC 
Infermeristico 

Territoriale
FSC 18 Scarnzin Linda SI

250 Comunicazione aumentativa DSS DSS DSS FSC 12 Faraon Tiziana NO

251 Benessere e confort delle persone con disabilità DSS DSS DSS FSC 18 Cristiano Lucia NO

252
Progetto DAMA: conoscenza  della funzione del DAMA 
e della complessità  clinico-assistenziale della persona 
con disabilità

DSS DSS DSS RES 22 Cristiano Lucia SI

253 Qualità della Vita DSS DSS DSS RES 18 Francescutti Carlo NO

254
Sicurezza cure farmacologiche - gestire in sicurezza il 
processo di aiuto all’assunzione della terapia 
farmacologica

DSS DSS DSS FSC 18 Cristiano Lucia NO

255 Protocollo dimissioni protette e presa in carico integrata 
-applicazioni operative DSS DSS DSS FSC 3 Ferrario Barbara SI

256 Affettività e sessualità nella persona con disabilità DSS DSS DSS RES 22 Genovese 
Alessandra SI

257

“Il flusso comunicativo tra  Giudice Tutelare e Servizi 
AsFO. Individuazione di un vocabolario comune per 
l’oggetto dell'incarico e degli atti che l'amministratore 
di sostegno ha il potere di compiere in nome e per 
conto dell’amministrato ” Legge n. 6/2004

DSS DSS
Piattaforma Servizio 

sociale 
Professionale

RES 8 Francescutti Carlo, 
Zilli Manuela SI

258 La riforma della giustizia: ricadute sulle misure 
alternative e rapporti con USSM e UEPE.

DSS DSS
Piattaforma Servizio 

sociale 
Professionale

RES 18 Francescutti Carlo, 
Zilli Manuela NO

259
La Valutazione d’impatto sociale e le sue possibili 
applicazioni di sistema.  Quali sono i presupposti per 
progettare un disegno di valutazione sostenibile.

DSS DSS
Piattaforma Servizio 

sociale 
Professionale

RES 18 Francescutti Carlo, 
Zilli Manuela NO

260 La presa in carico integrata nella complessità. DSS DSS Piattaforma S1 e S2 RES 18
Francescutti Carlo 
Schifilliti Carmen 
Zilli  Manuela 

SI

261 La riforma della Giustizia: ricadute sui procedimenti 
civili, il ruolo dei servizi socio-sanitari.

DSS DSS
Piattaforma Servizio 

Sociale 
Professionale

RES 18
Francescutti Carlo, 
Zilli Manuela  Moro 

Marina
SI

262 MENTAL HEALTH RECOVEERY STAR DSS DSS

Piattaforma 
Percorsi Abilitaz. e 
inserimento sociale 
in salute mentale e 

dipendenze

RES 18 Francescutti Carlo 
Schifilliti Carmen SI

263 Il ruolo del fisioterapista nel percorso di fornitura ausili DIPARTIMENTALE DAPA
Piattaforma 

Riabilitazione nelle 
Cure Primarie

FSC 4 Tomè Stefania SI

264

Best Practice in fisioterapia:
• La riabilitazione dopo sutura della cuffia dei rotatori 
• Linee guida attività fisica dell’OMS DIPARTIMENTALE DAPA

Piattaforma 
Riabilitazione nelle 

Cure Primarie
FSC 18 Tomè Stefania SI

265 Fisioterapista e logopedista: dalla comunità di 
apprendimento alla comunità di pratiche. DIPARTIMENTALE DAPA

Piattaforma 
Riabilitazione nelle 

Cure Primarie
FSC 18 Tomè Stefania         

Del Ben Marisa SI

266 Il problema del dolore: orientamenti attuali e possibili 
strumenti terapeutici DIPARTIMENTALE DAPA

Piattaforma 
Riabilitazione nelle 

Cure Primarie
RES 18 Tomè Stefania SI

267 Disturbo della coordinazione motoria e disprassia 
verbale: inquadramento e trattamenti riabilitativi DIPARTIMENTALE DAPA

Neuropsichiatria 
Infantile e 

Adolescenza
RES 18 Tomè Stefania SI

268 LEA ed Assistenza Protesica in Regione FVG ed in ASFO DIPARTIMENTALE DAPA
Piattaforma 

Riabilitazione nelle 
Cure Primarie

RES 4 Little Danna           
Tomè Stefania SI

Pagina 9 di 12



269
Strutture residenziali convenzionate: regolamento di 
riclassificazione e accreditamento, omogeneizzazione 
dei processi

DIPARTIMENTALE DS DS FSC 14 Cassin Catia SI

270 Strutture residenziali convenzionate e AsFO perseguire 
l'integrazione DIPARTIMENTALE DS DS FSC 8 Cassin Catia SI

271
Il meeting come momento di confronto, integrazione e 
trasferimento di conoscenze

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
TERRITORIALE

SC 
INFERMIERISTICO 

TERRITORIALE
FSC 18

Valentini Maria 
Grazia SI

272 La gestione dei conflitti nel Gruppo di lavoro DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
TERRITORIALE

SC  
INFERMIERSTICO 

TERRITORIALE 
/ODP

FSC 12 Bedin Sabina SI

273 Analisi della complessità assistenziale: strumenti 
operativi di gestione dell'assistenza DIPARTIMENTALE DAPA Tutte RSA RCI FSC 18 Bedin Sabina SI

274 Il colloquio di accoglimento in Hospice DIPARTIMENTALE DAPA Hospice FSC 12 Conte Maria Anna 
Babiloni Elisabetta SI

275
"La continuità assistenziale tra Hospice e Rete Cure 
Palliative territoriali: promuovere la presa in carico totale 
del paziente e della famiglia"

DIPARTIMENTALE DAPA Hospice FSC 18 Conte Maria Anna SI

276 La sedazione palliativa in Hospice:aspetti pratici ed etici DIPARTIMENTALE DAPA Hospice FSC 18 Conte Maria Anna SI

277
Reingegnerizzazione dei processi della presa in carico 
integrata in condivisione con i Srervizi Sociali del 
Comune di Area Vasta pordenonese

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
TERRITORIALE

SC 
INFERMIERISTICO 

TERRITORIALE
FSC 8 Sumelli Cristina SI

278

Applicazione del Protocollo Dimissioni Protette   in 
ambito aziendale con i  Servizi Sociali del Comune di 
Area Vasta pordenonese - condivisione nuovi processi 
operativi

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
TERRITORIALE

SC 
INFERMIERISTICO 

TERRITORIALE
FSC 8 Sumelli Cristina SI

279 Riorganizzazione dei processi con revisione 
documentale nei servizi AFIR aziendali

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
TERRITORIALE

SC 
INFERMIERISTICO 

TERRITORIALE
FSC 8 Sumelli Cristina SI

280 Il nuovo CCNL del Comparto – La gestione dell’orario di 
lavoro DIPARTIMENTALE DDA

Gestione e Sviluppo 
personale 

dipendente e 
convenzionato

RES 18 Leone Amtonella SI

281 La sicurezza nei poliambulatori specialistici
 territoriali. Aspetti di gestione uniforme.

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
TERRITORIALE

SC 
INFERMIERISTICO 

TERRITORIALE
FSC 18 Paro Eleonora SI

282
La rete odontoiatrica territoriale – 
aspetti d’uniformità gestionale, 
documentale ed assistenziale.

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
TERRITORIALE

SC 
INFERMIERISTICO 

TERRITORIALE
RES 18 Paro Eleonora SI

283
Il ruolo strategico della comunicazione
 interna ed esterna nei poliambulatori distrettuali.
 Spunti e strategie. 

DIPARTIMENTALE SC INFERMIERISTICO 
TERRITORIALE

SC 
INFERMIERISTICO 

TERRITORIALE
RES 12 Paro Eleonora SI

284 Pacchetto Office base DIPARTIMENTALE DDA Economico 
Finanziario RES 18 Rizzetto Maurizio NO

285 Aggiornamenti e approfondimenti in tema di sicurezza 
delle cure e tutela del personale dalle aggressioni. 

AZIENDALE DS rischio clinico e 
accreditamento RES 6

Minuzzo Michele 
Santarossa 
Alessandra

SI

286 Formazione del personale - controlli ufficiali - Reg. UE 
2017/625

DIPARTIMENTALE DP Sanità animale FSC 18 Dal Cin Marta SI

287 Evento formativo da Piano formativo Regionale 2023 AZIENDALE DG Regione FVG RES 18 Dal Cin Marta SI

288 Prevenire e gestire le aggressioni verbali in ambito dei 
servizi amministrativi e sanitari

AZIENDALE DDA URP RES 18 Andriollo Claudia SI

289 Accoglimento della domanda e continuità assistenziale, 
tra aumento della complessità e cambiamento.

DIPARTIMENTALE DDSM CSM Azzano 
Decimo FSC 8

Valentini Maria 
Grazie Zamarian 
Regina

SI

290 SAT: Sicurezza ed Approccio al Traumatizzato DIPARTIMENTALE DEM Emergenza 
territoriale 118 RES 18 Roncarati Andrea SI

291 Maxi Emergenza DIPARTIMENTALE DEM Emergenza 
territoriale 118 RES 18 Roncarati Andrea SI

292 Maxi Emergenza: re-training DIPARTIMENTALE DEM Emergenza 
territoriale 118 RES 18 Roncarati Andrea SI

293 PreHospital Trauma Care IRC DIPARTIMENTALE DEM Emergenza 
territoriale 118 RES 18 Chinellato Nicole SI

294 Presidi di immobilizzazione DIPARTIMENTALE DEM Emergenza 
territoriale 118 FSC 18 Chinellato Nicole SI

295
RES Corso sulla gestione del parto in ambiente 
extra-ospedaliero 

DIPARTIMENTALE DEM Emergenza 
territoriale 118 RES 18 Roncarati Andrea SI

296 Procedure in Emergenza DIPARTIMENTALE DEM Emergenza 
territoriale 118 FSC 18 Chinellato Nicole SI

297
Gestione del paziente traumatizzato in ambiente 
ostile

DIPARTIMENTALE DEM Emergenza 
territoriale 118 RES 18 Roncarati Andrea SI

298 La cornea: clinica, diagnosi, terapia medica e chirurgica DIPARTIMENTALE DCS Oculistica RES 18
Foltran Flavio, 
Salvetat Maria 

Letizia
SI

299 La retinopatia diabetica: aspetti medici e chirurgici DIPARTIMENTALE DCS Oculistica RES 18
Foltran Flavio, 
Salvetat Maria 

Letizia
SI

300
Incontri specifici per il miglioramento del percorso 
diagnostico-terapeutico della patologia neoplastica 
della mammella

DIPARTIMENTALE DDI Senologia FSC 3 Specogna Ilaria Sì

Pagina 10 di 12



301
Accessi vascolari in Medicina Interna – Gestione 
delle complicanze infettive e trombotiche 

DIPARTIMENTALE DMIS
Medicina Interna 

PN
FSC 18 Tonizzo Maurizio SI

302
Procedure interventistiche toraciche in Medicina 
Interna 

DIPARTIMENTALE DMIS
Medicina Interna 

PN
FSC 18 Tonizzo Maurizio SI

303
Procedure interventistiche addominali in Medicina 
Interna 

DIPARTIMENTALE DMIS
Medicina Interna 

PN
FSC 18 Tonizzo Maurizio SI

304 Dialogo tra Reumatologi ed Oncologi DIPARTIMENTALE DMIS Reumatologia RES 18 Perin Antonella SI

305 Incontri multidisciplinari sulle lesioni focali epatiche DIPARTIMENTALE DMIS Medicina Interna 
PN FSC 18 Garlatti Costa Elena SI

306 Colloqui sulle neoplasie urologiche: dalla diagnosi al 
trattamento.  Edizione 2023

DIPARTIMENTALE DCG Urologia FSC 3 Arancio Marcello SI

307
L'evoluzione diagnostica in Immunologia e Allergologia: 
percorsi, metodi, tecnologie ed interpretazione clinica. 
Modulo III

DIPARTIMENTALE DML Immunologia 
Allergologia FSC 2 Villalta Danilo SI

308 Corso residenziale di educazione sanitaria del paziente 
affetto da Diabete mellito Tipo 1 adulto

DIPARTIMENTALE DMIS
Endocrinologia e 

malattie del 
metabolismo 

FSC 18 Miranda Cesare SI

309 Supervisione d’equipe e discussione di casi clinici DIPARTIMENTALE DMIS

Endocrinologia e 
malattie del 

metabolismo 
Dipartimento 

Aziendale 
Piattaforma Cure 

internistiche 
Ambulatoriali ed in 

DH

FSC 3 Tonizzo Maurizio SI

310
CORSO RESIDENZIALE EDUCAZIONE TERAPEUTICA 
STRUTTURATA DEL PAZIENTE DIABETICO ADULTO ALLA 
CONTA DEI CARBOIDRATI

DIPARTIMENTALE DMIS
Endocrinologia e 

malattie del 
metabolismo 

FSC 18 Rinaldo Elena      
Livolsi Patrizia SI

311 PDTA Diabete nell'età evolutiva: aggiornamento 
operatori sanitari sulla gestione esordio

DIPARTIMENTALE DS DS RES 3 Little D'Anna SI

312
Lo screening oncologico collo dell'utero: percorsi di 
gestione clinica ed organizzativa  primo livello - 
CONSULTORI

DIPARTIMENTALE DS DS FSC 18 Little D'Anna SI

313
La gestione delle emozioni nell’equipè di Cure 
Palliative

DIPARTIMENTALE DAPA Hospice FSC 12 Conte Maria Anna SI

314
Migliorare le azioni organizzative e gestionali della 
Direzione Medica Ospedaliera del presidio di 
Pordenone

DIPARTIMENTALE DS DMO PN FSC 5 Fiappo Eva SI

315 Miglioramento della qualità assistenziale in Pronto 
Soccorso e Medicina d’Urgenza di Pordenone 

DIPARTIMENTALE DEM
Pronto soccorso e 

Medicina 
d'Urgenza

FSC 3
Pellis Tommaso De 
Santi Laura SI

316 Formazione per i MMG_Evento 2 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

317 Formazione per i MMG_Evento 3 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

318 Formazione per i MMG_Evento 4 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

319 Formazione per i MMG_Evento 5 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

320 Formazione per i MMG_Evento 6 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

321 Formazione per i MMG_Evento 7 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

322 Formazione per i MMG_Evento 8 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

323 Formazione per i PLS _Evento 2 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

324 Formazione per i PLS _Evento 3 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

325 Formazione per i PLS _Evento 4 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

326 Formazione per i PLS _Evento 5 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

327 Formazione per i PLS _Evento 6 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

328 Formazione per i PLS _Evento 7 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

329 Formazione per i PLS _Evento 8 AZIENDALE DAPA DAPA RES 18 Marin Mauro 
Chittaro Michele SI

330
Miglioramento dei processi lavorativi nell'ambito delle 
procedure di affidamento di contratti di lavori, servizi e 
forniture

DIPARTIMENTALE DT GAPI FSC 18 Rizzetto Maurizio 
Mandelli Monica NO

331
I volti della violenza: strategie di riconoscimento per 
operatori sanitari

AZIENDALE DS Gruppo Anti 
Violenza

RES 22
Nascimben Fabiana 

Zanchetta Lisa SI

332 Anziani, diversamente abili e persone con diverso 
orientamento sessuale vittime di violenza 

AZIENDALE DS Gruppo Anti 
Violenza RES 22 Nascimben Fabiana 

Zanchetta Lisa SI

Pagina 11 di 12



333 Corso di formazione sulla violenza di genere con  
metodologia Problem Based Learinging (PBL)

AZIENDALE DS Gruppo Anti 
Violenza RES 22 Nascimben Fabiana 

Zanchetta Lisa SI

334
Progetto di miglioramento per pronto soccorso e 
medicina d'urgenza di San Vito Al Tagliaemnto e 
Spilimbergo

DIPARTIMENTALE DEM Pronto Soccorso S. 
Vito e Spilimbergo FSC 18 Nascimben Fabiana 

Ursella Stefano SI

335 Progetto IPAZIA formazione PBL per formare i formatori AZIENDALE DS Gruppo Anti 
Violenza RES 22 Nascimben Fabiana 

Zanchetta Lisa
SI

LEGENDA
DG Direzione Generale
DA Dipartimento Direzione Amministrativa

DAO Dipartimento Assistenza Ospedaliera
DAPA Dipartimento Assistenza Primaria 
DAPO Dipartimento Amministrativo Presidi Ospedalieri
DCCR Dipartimento Cardio-Cerebro-Riabilitativo
DCG Dipartimento Chirurgia Generale
DCS Dipartimento Chirurgia Specialistica
DDA Dipartimento Direzione Amministrativa
DDI Dipartimento Diagnostica per Immagini

DDSM Dipartimento Dipendenze e Salute Mentale
DEM Dipartimento Emergenza e Cure Intensive
DMAI Dipartimento Materno Infantile
DMIS Dipartimento Medicina Interna e Specialistica
DML Dipartimento Medicina dei Servizi
DMT Dipartimento Medicina Trasfusionale
DO Dipartimento Ortopedico traumatologico riabilitativo
DP Dipartimento Prevenzione
DS Dipartimento Direzione Sanitaria
DSS Direzione dei Servizi Sociosanitari
DT Dipartimento Tecnico

MMG Medici Medicina Generale
NPI Neuropsichiatria Infantile
PLS Pediatri Libera Scelta
SIA Servizio Infermieristico Aziendale

Pagina 12 di 12


